mara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N° 010  /2024

Requeremos a mesa, depois de ouvido o plenário e obedecidas às
normas regimentais, que seja feito um apelo ao nosso secretário de saúde
Arthur Mizura que sejam realizadas campanhas preventivas contra doenças
relacionadas ao câncer, tendo em vista que dia 04 de fevereiro é o dia
comemorativo ao combate contra o câncer.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, venho por meio deste
requerimento solicitar que sejam realizadas campanhas preventivas, entre elas:
planfetagens nas residências e comércios, nas redes sociais institucionais e
pontos estratégicos na zona urbana e rural de nosso município, para que a
população possam ter mais esclarecimentos sobre as prevenções e doenças
relacionadas ao câncer.

Tendo em vista que no Brasil são estimados mais de 600 mil casos de
câncer por ano, englobando homens e mulheres. Segundo o INCA, os
cânceres mais comuns no nosso país são:

-Pele
-Próstata
-Mama
-Cólo e Reto
-Pulmão, Traqueia e Brônquios
-Estômago
-Colo do útero.

Plenário da Casa José Correia de Oliveira, 02 de Fevereiro de 2024.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: CS/ /

Alberto Petru . da Silva
Asst. rt. 017/21016

7

bério Go eitosa
Vereador

ROBÉRIO GOMES FEITOSA

Vereador de Glória do Goitá-PE

Matrícula 9871"
1/1„0,00 .0

" \O \
Ntatt keuta 38-1

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com